**BRUTO E L'ORACOLO DI DELFI.** - *Tarquinius, responsa sortium nulli alii committere ausus, duos filios Delphos in Graeciam misit, Titum et Arruntem, Apollinis oraculum consultum. Comes iis additus est Iunius Brutus, Tarquinia, sorore regis, natus. Cum Delphos venissent ac patris mandata explevissent, incessit animos (= si insinuò negli animi) iuvenum magna cupido sciscitandi ad quem eorum regnum Romanum esset venturum (= destinato). Ex infimo specu hanc vocem redditam esse tradunt: - Imperium summum Romae habebit qui vestrum primus, iuvenes, matrem osculatus erit. Tum Titus et Arruns rem taceri iubent Tarquinio Sexto fratri, qui Romae relictus erat, et inter se sorti permittunt (permitto, 3<sup>a</sup> = affidare) uter prior matrem oscularetur, cum Romam revertissent. Sed Brutus, ratus aliud significare Pythicam vocem, velut si prolapsus esset (prolabor, 3<sup>a</sup> = scivolare), terram osculo contigit; nam eam communem matrem omnium mortaliuum arbitrabatur.*

✓1. Catone si era adoperato con tutte le sue forze affinché i Romani non fossero corrotti dal lusso e dalle ricchezze. — ✓2. Non sempre conseguiamo quelle cose che speriamo e che ci siamo proposte. — ✓3. Coloro che si lamentano continuamente non suscitano in noi compassione, ma sono molesti. — ✓4. Mario, nato da umile famiglia, con il suo valore e la sua abilità conseguì i massimi onori e fu amato e ammirato dai suoi soldati. — ✓5. Non mi dimenticherò mai di voi e dei vostri benefici. — ✓6. È noto che Cicerone, il più grande oratore romano, nacque ad Arpino da una famiglia equestre nel 106 a. C. — 7. Virgilio nell'Eneide narra che delle donne troiane soltanto la madre di Eurialo seguì il figlio nel Lazio; le altre, stanche per il viaggio, rimasero in Sicilia. — 8. Quando Ovidio partì per l'esilio pianse, e a Tomi, nel Ponto, dove era stato confinato, compose una opera che si intitola « *Tristia* ». — 9. Omero narra che Achille vendicò crudelmente la morte di Patroclo. — 10. Dobbiamo vincere le passioni, perché da esse nascono gli odi, le ribellioni, le discordie.

### Esercizio 100

✓1. *Constat nos ad societatem generis humani natos esse.* — ✓2. *Egredere aliquando (= esci una buona volta) ex urbe, patent portae: proficiscere, Catilina!* — ✓3. *Cum forte ei occurrissem, occasionem nactus sum ut de negotio nostro cum eo loquerer.* — ✓4. *Complures Numidae, Hannibalem secuti, in Italiam venerunt, Italorum urbes praedatum.* — ✓5. *Legati querebantur iniurias Ariovisti atque Caesarem orabant ut socios ulcisceretur.* — 6. *Pauci iniurias obliviscuntur; plerique ulciscendi cupiditate flagrant.* — 7. *Galli se omnes a Dite patre prognatos praedicant idque (= e questa credenza) a Druidibus proditum [esse] dicunt.* — ✓8. *Socrates, multa locutus de animorum immortalitate, venenum sumpsit.* — 9. *Hunc ducem sequendum non puto.* — 10. *Cum consilio atque auctoritate vestra niteretur, quae animo proposuerat consecutus est.* — 11. *Concordiā res parvae crescunt, discordiā maximae dilabuntur.*